
 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI   

UNIVERSITATEA "PETRE ANDREI" DIN IAŞI 

Înfiinţată prin Legea nr. 408/20.06.2002 

SENATUL 

CIF: 26596943 

Sediu: Iaşi, Strada Bălușescu, nr. 2 

RECTORAT: Tel./fax: 0232/214.858 

Web: www.upa.ro; E-mail: office@upa.ro  

 

- În conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

- În conformitate cu prevederile Cartei Universităţii „Petre Andrei” din Iaşi, art. 46;  

 

SENATUL UNIVERSITĂŢII „PETRE ANDREI” DIN IAŞI 

Reunit în şedinţa din 29.02.2024, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 1. Aprobarea componenței numerice a Senatului Universității „Petre Andrei” din Iași: acesta va fi 

format dintr-un număr de 17  membri, din care 12 cadre didactice și 5 reprezentanți ai studenților.  

Reprezentarea cadrelor didactice în Senatul UPA va fi următoarea:  

• Consiliul Facultății de Drept va desemna 4 cadre didactice;  

• Consiliul Facultății de Economie va desemna 2 cadre didactice;  

• Consiliul Facultății de Psihologie, Științele Educației și Asistență socială va desemna 5 

cadre didactice;  

• Consiliul Facultății de Științe Politice și Administrative va desemna 1 cadru didactic.  

 

Reprezentarea studenţilor în Senatul UPA va fi următoarea:  

• Facultatea de Drept va desemna 1 student;  

• Facultatea de Economie va desemna 1 student;  

• Facultatea de Psihologie, Științele Educației și Asistență socială va desemna 2 studenți;  

• Facultatea de Științe Politice și Administrative va desemna 1 student.  

 

2. Componența numerică a Consiliilor facultăților, conform art. 49 din Carta Universității „Petre 

Andrei” din Iași,  va fi următoarea:  

 

• Consiliul Facultății de Drept va fi alcătuit din 7 membri, din care 5 cadre didactice și 2 

studenți;  

• Consiliul Facultății de Economie va fi alcătuit din 5 membri, din care 3 cadre didactice și 

2 studenți;  

• Consiliul Facultății de Științe Politice și Administrative va fi alcătuit din 5 membri, din 

care 3 cadre didactice și 2 studenți;  

• Consiliul Facultății de Psihologie, Științele Educației și Asistență Socială va fi alcătuit 

din 7 membri, din care 5 cadre didactice și 2 studenți.  

http://www.upa.ro/
mailto:office@upa.ro


3. Aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru structurile şi funcţiile de 

conducere academică ale Universităţii „Petre Andrei” din Iaşi – 2024. 

4. Aprobarea Calendarului de desfăşurare a alegerilor pentru structurile şi funcţiile de conducere 

academică ale Universităţii „Petre Andrei” din Iaşi – 2024, conform anexei.  

5. Aprobarea Metolodogiei de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante 

scoase la concurs din Universitatea „Petre Andrei” din Iași, conform noii legislații. 

6. Aprobarea fiselor de verificare a  îndeplinirii standardelor universităţii pentru ocuparea postului 

de  asistent universitar, lector universitar, conferențiar și professor universitar.  

7. Aprobarea Metodologiei privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera 

didactică, conform noii legislații.  

8.  Aprobarea calendarului și componenței Comisiei pentru desfășurarea examenului de absolvire a 

studiilor Postuniversitare de Formare Psihopedagogică Nivelul II: 

Perioada de înscriere: 24.06.2024 – 28.06.2024   

Data examenului de absolvire: 3.07.2024 

Comisie pentru examenul de absolvire 

Preşedinte:      Prof. univ. dr. Livia DURAC 

Membrii:         Lect. univ. dr.Marta Iuliana VICOL 

                         Lector univ.dr. Mihăiță ROCA                         

Secretar:          Lect. univ. dr. Ana Maria LĂZĂRESCU 

Membru supleant:  Lector univ.dr. Andrei Bogdan MOCANU 

 

 

PREȘEDINTE,          AVIZ JURIDIC, 

 Conf. univ. dr. Ancuța Daniela TOMPEA                 Av. Dana-Larisa Drugă   

 

 


